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1. Úvod

Událos t i 17. l i s topadu 1898 a dnu n á s l e d u j í c í c h byly pro v ý v o j

Č e s k o s l o v e n s k a a p o z d ě j i České repub l iky k l í čové . Tzv. s ame tová revo luce

znamena l a k o n e c d o m i n a n t n í h o pos t aven í k o m u n i s t i c k é s t rany , s t ím

s o u v i s e j í c í p roměnu n ě k t e r ý c h ins t i tuc í , k t e ré s t ran ický apará t p ř ímo č i

nepř ímo ov láda l , a d e f i n i t i v n í k o n e c j i ných .

Mezi ty p r o m ě n ě n é ins t i tuce pa t ř í média . Na p ře lomu let 1989 a 1990

proš la r a z a n t n í m v ý v o j e m , během k t e r ého byla nucena zce la změni t svů j

sys tém p ráce . A n e j e n to , r edakce p rocháze ly p e r s o n á l n í m i o b m ě n a m i a nov í

č l enové r e d a k c í se dos t áva l i do s t ře tů s těmi , k te ř í v n ich zůs ta l i .

Kromě l is tů do té doby p o v o l e n ý c h , mohly začí t vycháze t noviny a

časop i sy , j e j i c h ž ex i s t ence do té doby byla nemys l i t e lná . Kromě Rudého

p ráva , o f i c i á l n í h o l istu K o m u n i s t i c k é s t rany , Mladé f ron ty a L idové

d e m o k r a c i e , se od 1 .1 .1990 ke č t ená ř i dos ta ly i do té doby s a m i z d a t o v é

L idové nov iny .

P ř e m ě n o u ale nep rocháze l a j e n média ale ve ške ré ins t i tuce v do té

doby soc i a l i s t i ckém Č e s k o s l o v e n s k u , v č e t n ě Sboru národn í b e z p e č n o s t i ,

j e h o ž součás t í by la také Stá tn í b e z p e č n o s t .

S tá tn í b e z p e č n o s t v r ež imu , k t e r ému v lád la K o m u n i s t i c k á s t r ana , ale

byla součás t í p o l i c e j n í c h s ložek - Sboru ná rodn í b ezp ečn o s t i . P ř ímo j í ve l e l

první n á m ě s t e k min i s t ra vn i t r a . 1 V praxi to znamena lo , že Stá tn í b e z p e č n o s t

úko lova la př ímo k o m u n i s t i c k á s t rana . Ins t i tuce neměla o f i c i á l n í o p o r u

v zákoně a byla ř í zena j e n p o m o c í v y h l á š e k a n e j č a s t ě j i rozkazu p rávě
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prvního náměs tka vn i t ra . "

Že bude S tá tn í b e z p e č n o s t z rušena a b e z p e č n o s t n í s ložky

t r a n s f o r m o v á n y bylo ev iden tn í už ve chv í l i , kdy se k o m u n i s t i c k á s t rana

/.dala moci . Než k tomu fak t i cky doš lo , u p l y n u l o j e š t ě mnoho týdnů .

Žáček, Pavel: Přísně tajné, Votobia, Praha 2001, str. 27
Archiv MV - Dějiny původce, Dalibor Státník (www.mvcr.cz)

http://www.mvcr.cz

O f i c i á l n ě se tak s talo rozkazem min is t ra vn i t ra R icha rda Sachera z 1 .2 .1990,

k te rý s ložky S tá tn í b e z p e č n o s t i z ruš i l k 15 .2 .1990. Z á k o n n ě z a m k l y v š e c h n y

k romě s t a t i s t i c k o - e v i d e n ě n i h o o d b o r u , k terý přeše l pod správu F e d e r á l n í h o

min i s t r a vn i t ra a měl z a j i š ť o v a t p rově rky z a m ě s t n a n c ů StB, k teř í se rozhod l i

v b e z p e č n o s t n í c h s lužbách státu zůs ta t .

O t á z k o u j e , j aký by l ob raz S tá tn í b e z p e č n o s t i v době těsně po 17.

l i s topadu v médi ích . Z k o u m a n á média o m e z e n a na dva den íky . Rude p rávo ,

k te ré bvlo b e z p r o s t ř e d n ě sp ja to s k o m u n i s t i c k o u s t r anou . Až do po lov iny

roku 1990 v záh lav í , že j d e o list K o m u n i s t i c k é s t rany Č e s k o s l o v e n s k a .

L i d o v é noviny v y c h á z e l y do k o n c e roku 1989 j a k o s a m i z d a t o v é a p rvn í č í s lo

l is tu vyš lo 2 1 1990 - i k d y ž ne j ako den ík . Denně zača ly v y c h á z e t od dubna

1990.4 Kromě těch to dvou deníků j sou čás t ečně r e f l e k t o v á n y i i n f o r m a c e o

Stá tní b e z p e č n o s t i , k t e ré v y d á v a l a ČTK.

č a s o v ě j e t éma oh ran i čeno dvěma k l í č o v ý m i u d á l o s t m i . P o č á t e č n í

da tum j e z ř e jmé , 17. l i s topad j ako začá tek tzv. s ame tové r evo luce . A j a k o

d a t u m k te ré ana lyzovaný časový úsek uzav í r á , j e zvo len 9. če rven 1990. Je

t 0 den kdy skonč i ly první s v o b o d n é vo lby v č e s k o s l o v e n s k u po 40 le tech

soc i a l i s t i ckého rež imu, č e r v e n je t aké doba , kdy skonč i lo f u n k č n í o b d o b í

min i s t r a F e d e r á l n í h o min i s t e r s tva vn i t ra R icha rda Sachera . P rávě on vyda l

rozkaz ke z rušen í S tB 5 a če l i l v í ce či méně ú spěšně v š e m p r o b l é m ů m , k te re

se v souv i s l o s t , s t ím ob jev i ly a j ak se v p růběhu p ráce u k á z a l o , j eho osoba

byla pro udá los t i k o l e m StB, o n ichž média i n f o r m o v a l a , k l í čová .

P ráce si k l ade za úko l z j i s t i t a p ř e d e v š í m popsa t , j ak z m í n ě n é den íky o

Stá tní b e z p e č n o s t i i n f o r m o v a l y , j a k ý c h t éma t , k t e r á s StB souv i se la , si

deníky v š í m a l y .

V z h l e d e m k d o b ě a c h a r a k t e r u den íku se nab íz í hypo téza , že Rudé

právo o S tá tn í b e z p e č n o s t i a v š e m . co s ní souv ise lo , z p o č á t k u vůbec

n e i n f o r m o v a l o , k t éma tu se dos ta lo až p o s t u p n ě , ne jd ř íve z a č á t k e m ú n o ra ,

3 Srovnej např. Rudé právo 2 .2 .1990
4 Lidové noviny, 2.4. 1990 _
^ -\rchiv ministerstva vnitra - h t tp: / /Www.mv0r .0^003/odbor/aS_M Oh,v_odbor_mfo.htm l
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kdy doš lo k o f i c i á l n í m u z rušen í SlB. Na d ruhou s t ranu L idové noviny j a k o

l is t , kde p racova lo ve lké množs tv í č l enů d i sen tu ( š é f r e d a k t o r e m byl J i ř í

Ruml) , budou pop i sova t minulé p rak t iky StB a budou t rvat na co n e j r y c h l e j š í

t r a n s f o r m a c i k o n t r a r o z v ě d k y .

P ráce n e p o s t u p u j e p ř í s n ě c h r o n o l o g i c k y , a le po j e d n o t l i v ý c h t éma tech ,

k te rá se v den íc í ch nab íd la j ako p o m ě r n ě p ře sně v y m e z e n á a m a j í v sobě

čá s t ečnou ch rono log i i , i když se v z á j e m n ě p ro l ína j í .

P rvn ím z n ich j e t éma skar tace d o k u m e n t ů StB. Téma bylo a k t u á l n í

v p ros inc i 1989. D r u h ý m , k l í č o v ý m t é m a t e m , j e s amotné z rušen í StB a

p r o b l é m ů , k te ré se v t é to souv i s los t i o b j e v o v a l y . T ř e t í m t éma tem, k te ré je

s rušen ím Stá tn í b e z p e č n o s t i v e l m i úzce s p j a t o , j e p rob l ém lus trac í .

T é m a t e m p o s l e d n í m , k te ré v té době hýba lo spo l ečnos t í a k te ré média

nemohla necha t bez p o v š i m n u t í , byla tzv. a féra B a r t o n č í k . V ní by l p ř e d s e d a

Č e s k o s l o v e n s k é s t rany l idové o b v i n ě n ze spo lup ráce s StB.

Práce k l ade dů raz na p řesnos t z p r a v o d a j s t v í , p o r o v n á v á zprávy

s rea l i tou , na v y v á ž e n o s t , zda listy d á v a j í o d p o v í d a j í c í p r o s t o r v šem s t ranám,


[…]


• Skupinu 40 Turků zadrželi
včera příslušnici svazku Pohra-
niční stráže Domažlice při po-
kusu Ilegálně přejít hrqnlce" do
SRN Podobné p o k u s y *e nynt
oSakujL Cizinci z tzv. t řet ích ze-
mi hledají způsob, jak se dos ta t
do SRN, když jim západoněmec-
Ká ambasáda odmítá vydat vstup-
ní vízum.

Ministr Sacher
. . . . r

Před zahájením schůze FS sa
nečekané dostavil do tiskového

S federální minl.tr vnlt-
ra Richard Sacher. Reagoval na
spekulace a dohady, které " ob;
IÍ,HIv v tisku v souvislosti s je
K a l n ý m odstoupením z fnnk-

C 8 f t ek l že je mu vytýkán poma-
lý postup při reorganizaci resor-

lus t race ' ( p r o v ě ř o v á n i po-
s lanců par lamentu a spor mezi
nim a jeho náměstky. „Toto m nis^
Urstvo, uvedl, „je mocenské více
než obdobná ministerstva ve kte-
rékoliv jiné zemi, protože Je po-
č á t k e m totali tního formováni
s t ruktur Všechny epizody nápad-mrsS-
l l l S f l f
f , B - S i d í * W»

n ý m ífnora jsem branně bez-

cuje doba koy d Q b u Ď l

roku" 1 1 v y p 1 á c e t m z d y j M p o s k y t o "

J U L

tudíž je nezbytné všechny oka-

může dále U ^ c L Z o -
současného vývoje v C e s K o s ^
vensku komentova ak že prvo
řadým úkolem ministerstva j e v y
tvořit akceschopnou s t rukturu
Které bude schopna P r y ž o v a t
;„Vn ievv Lidé zapomínají , že ne
t y

ř ď i še současným vývojem všichni se souc / Výhodná

S S W m
f
é
ekfmí-

krajně nezodpovědné, řekl

T J i n é m u odposloucháváni ^Sms1 se
k d e ] ™ instalováno o V s l o u c h á -
v a c V z a H z e n í . N e n í ov e m e , l ž a v

Í̂BriíJssrs --n - So'1^ a
ob^avy^líe zařízení využíváme."

Na dotaz ČTK. jak je to s lus-
traci poslanců FS, ministr Sa-
cher řekl: „Chtěl bych na tu to
otázku odpovědět pa r l amentu
neboť očekávám že ml bude vy-
slovena otázka důvěry ČI nedů-
věry. Po dobu mého Působen
v resortu jsem zjistil, že ředi te l

a w í í s s r ^ u s sr. sss sr/sn
zda li má s ministerstvem vni t ra

nejsou zapleteny ^ nějakých ma-Ch'naC,uSsUlZažheracnh "zaTHSSt
v ^ M ^ k é poslance FS a zjišťovat,
kdo je v jakém vztahu k minU-

H & r a 1 - - -
všechny karty a svazky vztahu-
jící se k poslancům jsem vyjmu
'a nechal Szavřlt do t rezoru. Jsou

s r j s r s i '

^s&rffst
šímt spolupracovníky, odpověděl ,
í e žádá odvolání dvou náměstků
! ! Jaroslava Procházky n Viliama
ciklamlnlho.

ozbrojených oddtm con ]
u sku tečňu je Jen velmi
Malá Část con t ras s ic i
složila, větš ina se via
získat Cas. Při poslednli
nl v Manogul delegace
požadovalp, aby před ]•
zbrojením byla Ntkarag
l l tar izovánn. Zdá se, ži
nebudou složeny před
nem, dnem lnaugurace i
z ldentky, Jak p ředpoklá
da. To vytvář í nebezp-
tuaci : ods tupuj íc í prez '
tega n a v r h u j e , J b y kvůl
clm con t r a s byl nási t
dentky Cha f io r rové d
odložen.

Ekologie
ve Washington

Zás tupc i , západoevrcp
ml na wash ing tonské
ci o p rob lemat ice ski
e l ek tu podrobil i ostr
ú t e rn í pro jev prezlde
a pos to j USA, jenž d
nost da l š ímu výzkuu-
mezi ekonomickým r
o tep lováním zemské
Americký -ministr
James Watk ins uvedl
t rva t a l pět let . než
p ř ip raveny vypracovnt
sníženi enllsl COi. kť
ze jména spa lováním *-
v íce př i sp ívá ke sl<
e fek tu . Nizozemský i
votního p ros t ř ed í Hr
kons ta tova l , to odklr
n ich o p a t ř e n i ke sn l i
CO* a da l š ích p l y n 1

zvýší koneCné náklad
sk len íkovým efek tem
předsedy polské vlá
nowsk l upozorni l nn
ekologickou si tuaci v
a s t ř e d n í Evropě a
padni země k tect.
nanCnl pomoci při z j
vas tované p ř í rody .

Černobyl
po čtyřech h

Znovu a znovu Js
ny p ř ípady zloClnnt
nl p ředp i sů rnd lačr
t i . f a l šování ú d a j ů o
zd ravo tn ické pomoc;
v nepos ledn í ř adě t
ván i pravidel výpla;
cl, kons ta tova l i na *
nl č lenové kolegia
SSSR, k t e ř ť s e r a b í
zákona o l ikvidací i
vár le j ade rné e l e k f
nobylu. Dokresli l i t .
rázek s i tuace Ctyřt
várl l .

Jen za poslední!
r o k u bylo zaznam^ -

kusů vyvézt z m é v
žlclho v uzavřené
zóně ko lem e lek t ra
ný m a j e t e k , v 60 y.t
z a h á j e n o t r e s tn í stU
páni do ob jek tů l e :
pá smu . Vyskytly se
pady, kdy kolchoz-,
valy ozá řený dob
odproda t Jej s tá to
né s n a h y s vývoz
n lho že l ezného ^r

Podie ú d a j ů St
SSSR p r o hydrom r

plochn, na níž lo