## Posudek na diplomovou práci

### Alžběty Trousilové: „Mediální obraz Státní bezpečnosti v tištěných médiích v období listopad 1989 – červen 1990“.

Absolventka katedry mediálních studií Institutu komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK A. Trousilová si pro svou diplomovou práci vybrala poměrně náročné a dosud nezpracované téma z nedávné minulosti: obraz komunistické tajné policie Státní bezpečnosti v médiích v rozmezí několika málo měsíců po pádu totalitního režimu. V průběhu příprav práce se maximálně snažila využít svůj původní zájem o Československou tiskovou kancelář, což je z diplomové práce zřejmé, přestože se primárně zaměřila na deníky Lidové noviny a Rudé právo.

V úvodu se autorka diplomové práce snažila hutnou formou představit vývoj Státní bezpečnosti, jedné z klíčových opor komunistického režimu. V některých pasážích však z dostupné literatury převzala některé nepřesné či diskutabilní tvrzení, které ovšem zjevně vyplývají z nedostatečné pozornosti české historiografie této důležité oblasti našich moderních dějin. Tak např. je diskutabilní, nakolik Státní bezpečnost po dobu existence neměla „oficiální“ oporu v zákoně (str. 1; srov. odkaz na zák. č. 40/1974 Sb. na s. 6); ne úplně pochopila existenci ministerstva národní bezpečnosti (1950-1953), které bylo de facto resortem tajné policie (s. 5); obdobně přílišné krácení organizačního vývoje ze 70.-80. let – na nějž měla být jinak logicky soustředěna hlavní pozornost – vytvořilo nepřesný odraz reality (s. 5-6); při reorganizaci z léta 1988 nebyly z X. správy SNB vyčleněny samostatné odbory, správa pasů a víz a správy vyšetřování (s. 6), stejně jako statisticko-evidenční odbor, důležitý pro tzv. lustrace, nebyl podřízen FMV až v r. 1990, ale v rámci vnitřní a organizační správy FMV již od 1988 (s. 2), apod.

Úvod, stejně jako další části práce, obsahuje některé menší či větší nepřesnosti, které ovšem v některých případech zásadně ovlivňují některá formulovaná tvrzení, resp. závěry. Především je nutné zmínit nedostatečnou ujasněnost systému vydávání periodického tisku jak před listopadem 1989, tak po něm. V případě Lidových novin (LN), které se transformovaly ze samizdatu (spíše však jako celostátní periodikum nově vznikly), je nutné vycházet z této situace. Domnívám se, že je přehnané pokládat tehdejší LN za deník spjatý s prvorepublikovým režimem (s. 21). Kontinuitu lze nalézt snad jen v přihlášení se k jejich názvu. Až příliš jednoduše je vysvětlen vztah LN k Občanskému fóru (nikoliv strana, ale hnutí – viz s. 21). Sporné je i hodnotící tvrzení „nejtěžší zátěží ale byla pro deník jeho značná politická angažovanost“ (s. 16), pramenící právě z nedostatečného poznání a pochopení doby. Stejně tak odsudek „deník zcela jistě nelze označit za nezávislý...“ Nezávislý vůči čemu? Tehdejší nezávislost vůči státu není vůbec zmíněna.

Ilegální Rudé právo za II. světové války zcela jistě nebylo vydáváno formou pamfletu (s. 17), stejně jako lze těžko přijmout nepříliš obratnou formulaci: „Poté, co v roce 1948 převzala moc komunistická strana, stalo se Rudé právo předním tiskem, který měl interpretovat myšlenky strany.“ Ústřední tisk vedení komunistické strany byl propagandistickým nástrojem, jehož primárním úkolem bylo ovládnutí a manipulace veřejnosti v intencích stranické politiky. Tam zjevně nešlo o „interpretaci myšlenek“, ale hlavně o přenos ideologie. Zajímavý vnitřní vývoj RP v roce 1989/1990 je bohužel zhuštěn na nezbytné minimum (s. 18-19), přičemž není zmíněn samotná vazba RP na Státní bezpečnost, která zásadním způsobem ovlivňovala, prezentaci Bezpečnosti v tisku. Atd.

Není také úplně zřejmé, proč oběma deníkům ve sledovaném období vytýkat, že byly „politicky angažované a ani v jednom případě nelze hovořit o nezávislosti a nestrannosti.“ (s. 21). Těžko na přelomu roku 1989/1990 mohly vzniknout noviny, srovnatelné s dnešními periodiky obdobného typu.

Správně jsou v práci strukturována nejdůležitější „státobezpečnostní“ témata (nejprve v prosinci 1989 skartace svazků a spisů politické policie, rušení Státní bezpečnosti, politický konflikt poslanec Lis – ministr Sacher a aféra Bartončík). Při výtkách novinářům k jejich činnosti 1989 je nutno připomenout, že stáli proti rozsáhlému aparátu SNB, který z pudu sebezáchovy ničil písemnosti (a zakrýval to lží). A celé to navíc kvalifikoval jako státní tajemství. Profilace LN a RP je příhodně zdůrazněna ve vztahu k rušení Státní bezpečnosti, kdy autoři - disidenti v LN považovali tento proces za pomalý a nedostatečný a RP „státotvorně“ prezentovalo stanoviska ministra vnitra Richarda Sacheru (ČSL). Tento rozpor se ještě více vyhroutil u parlamentního střetu Ladislava Lise s ministrem Sacherem (rozhodně však nelze srovnávat údajné Sacherovy lustrace „na divoko“ s budoucím systémem kontroly v evidencích stanovených tzv. lustračním zákonem (č. 451/1991 Sb. z 4. 10. 1991).

V závěru je ještě nutno zmínit formální stránku věci; domnívám se, že by práci prospělo sjednocení poznámkového aparátu.

Určitě je nutné ocenit odvalu, s jakou se diplomantka tomuto tématu rozhodla věnovat.

**Hodnocení:** 2 – 3

**Zpracoval:** PhDr. Pavel Žáček, Ph.D.

5. 2. 2006